
 

  

  

 

 

SYFTE  
Valsansjöarna på gränsen mellan Borlänge, Falun och Leksand är 
klarvattensjöar, som omges av skogsmark, som sträcker sig ända till 
Dalälven. Ett stort antal fritidshus finns runt sjöarna. Några av 
fritidshusen har byggts om till permanentboende.  Koncentrationen av 
fritidshusen är störst i Övre Valsans norra strand. 
Området är ekologiskt särskilt känsligt. Sjöarna är av stort värde för 
bad, fiske och rörligt friluftsliv. 
Föreliggande programförslag till områdesbestämmelser syftar därför 
till, att med stöd av bl.a. de ovannämnda lagarna ge riktlinjer för: 
a.  framtida beslut om eventuella nyetableringar av fritids- och / eller 
    bostadshus för permanentboende. 
b. säkerställa  områdets nuvarande karaktär. 
c. bevara den värdefulla naturmiljön  
d. tillgodose de berörda lagarnas intention. 

NUVARANDE FÖRHÅLLANDEN 
Områdesbeskrivning 
 
Mark- och terrängförhållanden  
Det aktuella programområdet, som ligger i kommunens nordligaste 
del, omfattar totalt 1771 hektar varav landareal ca 1484 hektar. 
Programområdet som innefattar tre delområden: Övre, Mellan- och 
Nedre Valsan, omsluter tre sjöar med samma namn.   
Landskapet får sin karaktär framför allt genom de många sjöarna och 
områdets omväxlande topografi. Höjdskillnaden inom området varierar 
mellan 150 till 300 meter över havet (möh). Områdets högsta punkter 
ligger på Kolarboberget i nordost och Jönsberget i öst på 300 möh 
samt Rullberget och Iss Klack i väst och söder om Övre Valsansjön på 
275 möh.  
Sammanfattningsvis kan man beskriva terrängen i programområdet 
som en dal med sjöarna som lägsta nivån och omgiven av 
Kolarbobergets västra sluttning, en markremsa på ca 250 meter bredd 
och sträcker sig parallellt med kommungränsen och väg 908, samt 
Rullbergets och Iss Klacks östra sluttning   
Inom området finns det många vattendrag och diken, som leder allt 
avrinningsvatten från de omgivande bergen till sjöarna. Valsansjöarna 
själva avrinner mot söder och når Dalälven via Vallmoraån. 
Tillgänglighet och service 
Området nås i öster via landsväg 293 (Borlänge-Smedsbo-Falun =gamla 
Faluvägen) och länsväg 908 (Smedsbo-Rexbo-Leksand) med god 
vägstandard. De övriga enskilda vägarna är av förhållandevis gott
skick under sommarhalvåret men begränsad framkomlighet under 
tjällossningsperioden. 
Området saknar kollektivtrafik. Närmaste busslinje följer länsväg 293 
och riksväg 70. Inom området finns det gång- och cykelvägar. Dessa 
följer mestadels befintliga stigar. 
El- och telefonnätet är utbyggt. Området saknar kommunala vatten-
och avloppsledningar. 
Närmaste service och handel finns i Kvarnsveden. 

Geotekniska förhållanden 
De lösa jordlagren utgörs till övervägande del av morän. Av de få 
områden, som skiljer sig från den vanliga marktypen, är 
Stångtjärnsfältet, norr om Övre Valsan, ett omfattande grus- och 
sandfält och är till stora delar bebyggt med fritidshus. 
Befintliga VA-anläggningar utgörs av enkla vattentäkter, typ av källa 
eller grävd brunn. Rikligast vid Stångtjärn och Vallshed,  som ligger i 
nordligaste delen av programområdet. 

Utdrag ur kommunens översiktsplan -90 
a.  Generella rekommendationer för Rg- områden,  fritidsbebyggelse 
Med hänsyn till befintlig standard på vägnät, VA-lösning, 
boendeservice samt det sociala värdet av  ett billigt fritidsboende, 
bör ur allmän synpunkt bebyggelse inom de flesta områden som 
tillkommit för fritidsändamål bibehållas som sådan. 
Vid förändringar av enskild VA-anläggningarna bör miljö-
konsekvenserna beaktas så att de ej medför krav på kommunala 
åtgärder med hänsyn till den allmänna hälsovården. Om man vill 
bibehålla karaktären hos vissa områden och begränsa intresset för 
åretruntboende kan en maximering av byggnadsytan behöva 
aktualiseras. 
Nybyggnad av fritidshus bör huvudsakligen lokaliseras samt med 
sådana tekniska lösningar så att ev permanentboende inte medför 
krav på kommunala investeringar. Vidare med en lokalisering som  
är förenlig med jord- och skogsbrukets intressen. 
 
b.  Områdesanknutna rekommendationer för R7-området (norra delen av 
programområdet) 
Nybebyggelse, avloppsutsläpp eller andra åtgärder som minskar 
områdets naturvärden och försämrar vatten av hög kvalitet är 
olämpligt. En målsättning är att helt begränsa våtmarksdikning 
inom området samt att beakta de ekologiskt särskilt känsliga 
naturförutsättningarna. 

Skog och sjöar 
Området består nästan uteslutande av skogsmark. Med mycket låg 
bonitet (medelproduktionen är ca 4,5 m3 sk/ha ). Små partier åkermark finns i 
vissa delar bl.a. vid Billingsnäs. Barrträden är dominerande trädslag, 
men lövskog, huvudsakligen björk, förekommer längs stränder. 
Skogsmarkerna samt sjöarna inom och runt om programområdet är 
betydelsefulla för fritidslivet, bl.a. jakt och fiske. Valsansjöarna, 
Vallmoraån och Billingen är av stort intresse för fiske. Sjöarna är 
dessutom uppehållsplatser för flera fågelarter som annars är  relativt
sällsynta i trakten. 

Markägarförhållanden 
Tabellen nedan redovisar markägarförhållanden 
Total area inom 
 programområdet 

Vatten Land Bergvik skog 
AB 

Borlänge 
kommun 

Enskild 

1670 ha 295 ha 1375 ha 632 ha 16 ha 727 ha 
100% 18% 82% 46% av land 1,2% 52,8% 

 

Bebyggelse  
Fritidshus började byggas runt Valsansjöarna redan under 1920-talet. 
Cykel var då det vanligaste färd- och transportmedlet, som en följd av 
detta hittar man den äldsta bebyggelsen i den mest lättillgängliga 
trakten, som vid Övre Valsan.  
Den omfattande fritidsbebyggelsen inom programområdet (ev. 220-
230 st.), ligger genomgående mycket nära stränderna. 
24st av dessa fastigheter är åretruntboende : 13st vid Övre Valsan, 8st 
vid Mellan-Valsan och 3st vid Nedre Valsan, därav ligger 2st vid 
St.Illingen. Totalt är 44 personer mantalsskrivna i dessa fastigheter.  I 
övrigt är området huvudsakligen fritidsbebyggelse. 
Bebyggelsen är för det mesta tät och ligger på de bästa strandpartierna. 
Största bebyggelsekoncentrationen finns vid Övre Valsans norra och 
östra stränder. Vid Mellan- och Nedre Valsan, ligger bebyggelsen i 
huvudsak vid de östra stränderna. 

Hustyp 
Det finns stor variation på hustyp, storlek och standard för fritidsbe-
byggelsen inom programområdet. Byggnaderna kan med avseende på 
storlek och standard indelas i tre kategorier: 
Största andelen av bebyggelsen har haft en bostadsyta under 40 m2 vid 
uppförande. 

 

Områdesbestämmelsens grundtanke 
De naturliga förutsättningarna inom programområdet samt dess närhet
till de stora befolkningsorterna  (se schematisk kartbilaga 1), gör området
till ett konkurrerande intresseområde för å ena sidan ett mycket
attraktivt friluftsliv i form av dels fritidsbebyggelsen och dels de
rörliga friluftsaktiviteterna av olika slag och å andra sidan för
naturvårdsintresse. Därför bör områdesbestämmelsens främsta uppgift
bli en skälig avvägning mellan dessa båda intressen. 
För fritidsbebyggelsen är stränderna det viktigaste målet. De är redan 
etablerade med omfattande fritidshus. Men även andra områden än 
stränderna är av stor betydelse för naturvård och det rörliga friluftslivet.
Med hänsyn till områdets beskaffenhet får därmed bestämmelserna en i 
huvudsak bevarande karaktär. 

Strandförhållanden 
Bebyggelsen ligger som ett radband längs stränderna. Största delen av
stränderna blockeras genom bebyggelsen eller topografin. Allmän-
hetens tillgång till bra stränder är mycket begränsad. Nästan hälften
(46%) av den totala strandlängden inom programområdet är
ianspråktagen för enskilt ändamål. Strandavsnitt som, enligt en tidigare
inventering, bedöms ha god kvalitet med hänsyn till framkomlighet,
bad och annat friluftsliv är stark begränsade. 

Strandskydd 
Enligt kommunens översiktsplan -90 råder generellt strandskydd 
vid alla stränder längs med sjöar och de flesta vattendrag inom 
programområdet, enligt naturvårdslagen. Dessutom råder det 
utökat strandskydd för Mellan-Valsans sydvästra strand. 

Badplatser 
Trots Valsansjöarnas sammanhängande sjösystem och långa 
stränder, finns det bara en badplats av större betydelse för 
allmänt friluftsliv, nämligen vid Valshed, Övre Valasansjöns 
norra strand. Det finns också mindre badplatser som är av 
intresse enbart för närliggande bebyggelse grupp eller enbart 
för enskild fritidshusägare.  
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